

Ministeren

Finansudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Finansudvalget har den 12. december 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 1 til aktstk. 74 efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1 til aktstk. 74:

Vil ministeren uddybe baggrunden for stigningen i den gennemsnitlige enhedspris pr. årsperson?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”1. Overordnet budgetteres udgifterne til de særlige social- og sundhedsydelse til asylansøgere m.fl. på baggrund af en enhedspris pr. indkvarteret årsperson. Ved budgetteringen af finansloven for 2019 blev der anvendt en enhedspris på op til ca. 27.000 kr. Den realiserede enhedspris i 2019 forventes at udgøre ca. 37.000 kr. pr. årsperson.

Visse udgifter til de særlige social- og sundhedsydelse, som iværksættes til støtte og behandling til asylansøgere m.fl., afholdes af Udlændingestyrelsen på baggrund af de på finansloven anførte takster. Andre udgifter afholdes af styrelsen via afregning af faktiske udgifter, når styrelsen forud for iværksættelsen af fx den sundhedsmæssige behandling konkret har godkendt at afholde disse udgifter endeligt (såkaldt ”kaution”).

2. Udlændingestyrelsen konstaterede i foråret og frem mod sommeren 2019 en stigning i enhedsprisen til de særlige social- og sundhedsydelse. Herefter foretog styrelsen en nærmere gennemgang af udviklingen i udgifterne på området i perioden 2015-2019 (frem til primo september 2019).

De foreløbige resultater af denne gennemgang viser for det første, at den gennemsnitlige enhedspris har været stigende i hele den under-

18. december 2019

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Koncernøkonomi
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 18742
Akt-id 1118349

søgte periode. Stigningen i den gennemsnitlige enhedspris pr. årsperson skyldes, at der er flere godkendte kautioner pr. årsperson. I 2015 udgjorde antallet af godkendte kautioner pr. årsperson således 0,34, mens antallet af godkendte kautioner pr. årsperson i 2019 (til og med primo september 2019) udgjorde 0,92. Andelen af godkendte kautionssager i forhold til det samlede antal ansøgninger om kaution har imidlertid ikke ændret sig. Dette tyder på, at de personer, som Udlændingestyrelsen pt. har forsørgelsespligten for, gennemsnitligt har flere sundhedsmæssige og sociale udfordringer i forhold til tidligere.

For det andet viser de foreløbige resultater af gennemgangen, at de godkendte udgifter pr. årsperson er forholdsmæssigt højere for personer med lang opholdstid i indkvarteringsystemet.

For det tredje viser de foreløbige resultater af gennemgangen, at de stigende udgifter pr. årsperson særligt vedrører foranstaltninger som tildeling af støtte- og kontaktpersoner, særlige indkvarteringsforanstaltninger (fx anbringelser eller krisecenterophold), specialinstitutioner (fx særlige vuggestuepladser, specialbørnehave eller specialundervisning) og hospitalsbehandling. Det stigende behov for specialinstitutioner og særlige indkvarteringsforanstaltninger vedrører primært mindreårige. Stigningen i udgifterne til hospitalsbehandlinger vedrører primært voksne og kan tyde på, at voksne i asylcentersystemet generelt lider af mere behandlingskrævende sygdomme end tidligere.

3. Gennemgangen for perioden 2015-2019 (frem til primo september 2019) omfatter en stor mængde sager. For 2019 omfatter gennemgangen eksempelvis godkendte kautioner for 1.138 unikke personer.

Generelt bemærkes, at oplysningerne er behæftet med usikkerhed, da udlændingssystemerne er opbygget som journaliserings- og sagsstyringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer.”

Mattias Tesfaye

/

Sofie Odgaard